
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 81 / SEFA -DAD de 12 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  4 e 1/2  diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, objetivo de participar das discussões e deliberações do GT 26,  
no período de 13.02.2023 à 17.02.2023, no trecho Belém / Brasília / Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 901997

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256, 01 FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29.01.2021, publicada no Diário do Estado nº 34.477 de 01/02/2021- 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 110, de 16/01/2023, publicada 
no D.O.E 35.257 de 17/01/2023, que concedeu Suprimento de Fundos 
a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, referente ao mês de 
JANEIRO/2023-CECOMT- GURUPI.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 902169

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 019/2023/SEFA.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2023/18518
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 3E SERVIÇOS E COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS EIRELI, PESSOA JURÍDICA, CNPJ: 33.734.346/0001-72.
OBJETO LICITADO: Aquisição de 18 unidades de bebedouros de água de 
coluna para garrafão de 20 litros, para atender as unidades da SEFA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 170101. 04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Valor Estimado Total: R$ 16.218,00
Fonte de Recursos: 01753000044 – Taxas de Serviços Fazendários.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 902153

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 272, 03 DE FEVEREIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023110272- RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 273, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2023/112693-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº5149487/1 , portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.300,00 ( mil e trezentos reais )
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICO: 400,00 (quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MARI-
TUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

PORTARIA Nº274, 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023119609 -RESOLVE:
Conceder a servidora TÂNIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Car-
go Assistente Fazendário, matricula nº 331126/02, portadora do CPF 
nº169642682-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deve-
rão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Monteiro da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº275, 03 DE FEVEREIRODE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/-101992-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO,-
cargo Datilografa, matricula nº50202/1,portadora do CPF nº 117.274.382-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos  
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 ( mil e duzentos reais )
33.90.39 - PESSOA FÍSICA: R$ 500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS , não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 902318

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA FISCAL
O Ilmo. Sr. ÂNGELO LIMA CUNHA, Coordenador da CERAT Redenção, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a 
todos o quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio to-
marem conhecimento que se encontra à disposição do contribuinte abaixo 
identificado a RESPOSTA DE DILIGÊNCIA FISCAL e demais documentos ori-
ginários de Diligência Fiscal solicitada pela Julgadoria de Primeira Instância 
para o Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF e executada por meio da 
Ordem de Serviço, abaixo identificados, ficando o mesmo NOTIFICADO no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data de publicação deste Edital. Fica as-
segurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, Inciso III, § 
3º, da Lei nº 6.182/98, para que apresente manifestação sobre a Resposta 
de Diligência Fiscal, devendo a mesma ser apresentada na sede da Coorde-
nação, localizada na Avenida Marechal Rodon, nº 855, Centro – Rendenção 
(PA), no horário de 08h às 14h, conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 
de dezembro de 2007. Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito 
passivo, o processo será encaminhado à Julgadoria de Primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
CONTRIBUINTE: FERRAGISTA DO XINGU LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.133.190-1
AINF Nº 072016510001207-3
ORDEM DE SERVIÇO Nº 072020820000195-0
AFRE: Daiane Santos Cruz Santa Rosa
ÂNGELO LIMA CUNHA
Coordenador da CERAT Redenção

Protocolo: 902038
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO 

E NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE IN-
FRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINFs, conforme abaixo, originário da 
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012022820000379-3:
AINFs Nº 012023510000020-5
RAZÃO SOCIAL: A D DISTR, LTDA
IE: 15675646-3
AFRE Responsável: MARA LÊDA SEVERINO PIRES
Matrícula: 0512891902
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 


